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ÖĞRETMENLERİN AKRAN VE ÜSTLERİNDEN 

ALDIKLARI SOSYAL DESTEĞİN İŞ DOYUMU İLE 

İLİŞKİSİ: NİTEL BİR ARAŞTIRMA 

 

 

Öz 
Çalışanların işyerindeki önemli motivasyon kaynağı ve iş doyumlarına etki eden 

faktörlerden biri elde edilen sosyal destektir. İş ortamında en önemli sosyal destek 

sağlayıcıları iş arkadaşları ve yöneticilerdir. Bu çalışmanın amacı, öğretmenlerin akran 

ve üstlerinden aldıkları sosyal desteğin nasıl gerçekleştiği ve elde edilen sosyal destek 

ile iş doyumu arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Araştırma yöntemi olarak nitel 

araştırma benimsenmiş olup, İzmir ili Menemen ilçesinde çalışan 25 öğretmen ile 

birebir görüşme yapılarak verilere ulaşılmıştır. Görüşmelerde Kopenhag Psiko-Sosyal 

Risk Envanteri’nde (COPSOQ) yer alan iş kaynakları olarak görülen sosyal destek ile 

ilgili sorular açık uçlu sorulara dönüştürülerek yarı yapılandırılmış görüşme formu 

oluşturulmuştur. Elde edilen veriler, fenomenolojik araştırma deseninde nitel olarak 

analiz edilerek, kod ve temalar oluşturulmuştur. Bu araştırma sonuçlarına göre; 

öğretmenlerin iş arkadaşları ve amirleri tarafından sosyal olarak desteklenmesi 

öğretmenlerin meslek hayatlarında daha istekli ve tatmin olmalarını sağladıklarını 

göstermektedir. 

Anahtar Sözcükler: Öğretmen, İş Doyumu, Sosyal Destek 
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THE RELATIONSHIP BETWEEN TEACHERS’ PEER 

AND LEADER SOCIAL SUPPORT AND JOB 

SATISFACTİON: A QUALITATIVE RESEARCH 

 

 

Abstract 

One of the important motivation sources and job satisfaction of the employees in the 

workplace is the social support obtanined.he most important social support providers 

in the business environment are colleagues and managers. The aim of this study is to 

examine how the social support that teachers receive from their peers and superiors is 

realized and the relationship between the obtained social support and job satisfaction. 

Qualitative research was adopted as the research method, and data were obtained by 

conducting one-on-one interviews with 25 teachers working in the Menemen district 

of Izmir. In the interviews, questions about social support, which are seen as job 

resources in the Copenhagen Psycho-Social Risk Inventory (COPSOQ), were 

transformed into open-ended questions and a semi-structured interview form was 

created. The obtained data were analyzed qualitatively in the phenomenological 

research design, and codes and themes were created. According to the results of this 

research; Social support of teachers by their colleagues and supervisors shows that 

teachers are more willing and satisfied in their professional life. 

Keywords: Teacher, Job Satisfaction, Social Support 
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1.GİRİŞ 
 

Türk Dil Kurumu (TDK) Güncel Türkçe Sözlüğünde eğitim kavramı; çocukların ve 

gençlerin toplum yaşayışında yerlerini almaları için gerekli bilgi, beceri ve anlayışları 

elde etmelerine, kişiliklerini geliştirmelerine okul içinde veya dışında, doğrudan veya 

dolaylı yardım etme, terbiye şeklinde tanımlanmaktadır (TDK, 2022).Akyüz (2012) 

eğitim kavramını, bireyin zihni, fiziki, duygusal, toplumsal yeteneklerinin, 

davranışlarının en uygun biçimde ya da istenilen doğrultuda geliştirilmesi, ona 

birtakım amaçlara yönelik yeni yetenekler, davranışlar, bilgiler kazandırılması 

yolundaki çalışmalar bütünü olarak tanımlamıştır. Akyol ve Yavuzkurt (2016) eğitim 

kavramını “toplumların çağdaşlaşmasında rol oynayan önemli etkenlerden biri olup 

çağdaşlaşmanın, kalkınmanın ve gelişmenin temel kriterlerinden biridir” şeklinde 

ifade etmişlerdir. 

Toplumların gelişmesi, kalkınması ve çağdaşlaşması için iyi yetiştirilmiş bireylere 

ihtiyaç vardır. Bunun temeli ise eğitime dayanmaktadır. Eğitim en önemli aktörleri 

öğretmenlerdir. Toplumun çağdaşlaşmasında görevini severek yerine getiren, çalışma 

koşulları iyi olan, çalışma ortamında mutlu ve huzur olan, iş tatmini (doyumu) yüksek 

olan öğretmenler oldukça önemli bir yere sahiptir (Yıldırım, 2020). Her işte olduğu 

gibi öğretmenlik mesleğinde de iş doyumu öğretmenlerin verimliliği ve etkinliği için 

önemli bir faktördür. Öğretmenlerin iş doyumlarının düşük olması öğrencileri, okul 

yönetimini, çalışma arkadaşlarını kısacası tüm eğitim sistemini etkileyebilmektedir. 

Toplumun inşasında önemli olan eğitim alanında, keyifle ve huzurla çalışan 

öğretmenlerin, bireylerin yetiştirilmesindeki önemli katkıları yadsınamaz. Bu anlamda 

öğretmenlerin yapmış oldukları işten tatmin olmaları gereklidir (Öztürk ve Şahbudak, 

2015). İş tatmininin yanı sıra öğretmenlere sağlanan sosyal destek de oldukça önemli 

bir husustur. Öğretmenler donanımlı, topluma faydalı bireyler yetiştirebilmesi için 

sosyal desteğe ihtiyaç duyabilmektedir. Bireyin mevcut işinde doyuma ulaşması aldığı 

sosyal destekle ilişkilidir. Sosyal destek iş doyumunu belirlemede temel kaynaklardan 

biridir. Sosyal destek; manevi, maddi ve bilişsel boyutlarda olabilmektedir. 

Öğretmenler söz konusu sosyal desteği ailelerinden, eşlerinden, iş arkadaşlarından, 

yöneticilerinden, amirlerinden görebilirler.  
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Bu kapsamda çalışmanın bundan sonraki bölümünde iş doyumu ve sosyal destek 

kavramları için literatür taraması yapılmış ve ulaşılan çalışmalar “Literatür Taraması” 

başlığı altında özetlenmiştir. Çalışmanın üçüncü bölümünde kuramsal çerçeve 

doğrultusunda iş doyumu, iş doyumu ve sosyal destek arasındaki ilişkinin akranlara ve 

amirlere yönelik ele alınması verilmiştir. Araştırmanın dördüncü bölümünde 

“Materyal ve Yöntem” başlığı altında araştırmanın amacı, modeli, evren ve örneklemi, 

sınırlılıkları, veri toplama araç ve yöntemleri ile verilerin toplanması ve analizi 

başlıklarına yer verilmiştir. Beşinci bölümde ise araştırmada uygulanan nitel analizden 

elde edilen bulgulara yer verilmiştir. Son bölümde ise araştırma bulgularına bağlı 

kalarak tartışma, sonuç ve öneriler sunulmuştur.  
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2. Literatür Taraması 
 

Bu bölümde, sosyal destek ve iş doyumu arasındaki ilişkinin incelendiği literatürdeki 

bazı çalışmaların bulgularına yer verilmiştir. Çalışma yaşamında önemli bir tutum 

olarak karşımıza çıkan iş doyumunu olumlu olarak etkilediği düşünülen sosyal destek 

olgusunun bir arada incelenmiş olduğu araştırmalardan örnekler aşağıda derlenmeye 

çalışılmıştır.  

Huebner (1994)  çalışmasında, sosyal desteğin okul psikologlarının kendi algıladıkları 

tükenmişlik ve iş doyumu ile ilişkili olduğunu belirtmiştir. Ayrıca yönetici ve iş 

arkadaşlarının desteği, okul psikologlarının iş doyumlarında etkili olduğunu tespit 

etmiştir. 

Litrell, Billingsley ve Cross (1994)  yaptıkları çalışmada sosyal desteğin kamu ve özel 

eğitim kurumlarında görev yapan eğitimciler için benzer olduğunu belirlemişlerdir. 

Ayrıca destek türlerinin eğitimcilerin iş doyumu, okula olan bağlılık ve sağlık 

açısından önemli olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Eser (2010)  çalışmasında öğretmenlerin algıladıkları yönetici desteğinin ve meslektaş 

ilişkilerinin iş doyumu üzerinde etkili olduğunu tespit etmiştir. Ancak öğretmenlerin 

demografik özellikleri ve öğrencilerin yaş grubu ile iş tatmini, akran ilişkileri ve 

yönetici desteği arasında anlamlı bir ilişki olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Hombrados Mendieta ve CosanoRivas (2011) çalışmalarında sosyal hizmet 

uzmanlarının aldıkları işyeri desteğinin iş doyumu üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu 

belirtmişlerdir. Ayrıca işyeri desteği, tükenmişlik ve iş doyumu arasında aracı 

değişken olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Kinman, Wray ve Strange (2011) yaptıkları çalışmada sosyal desteğin duygusal 

taleplerin öğretmenlerin duygusal tükenme, bireysel başarı ve iş doyumu üzerindeki 

olumsuz etkisini azalttığına dair sonuca ulaşmışlardır. 

Chinomona ve Sandada (2014)  yaptıkları çalışmada sosyal desteğin öğretmenlerin iş 

doyumunu ve iş performanslarını olumlu etkilediğini belirtmişlerdir. 
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Yuh ve Choi (2017) araştırmalarında öğretmenlerin yönetici ve meslektaşlarının 

sosyal desteği iş tatminlerini yordadığını tespit etmişlerdir. Ayrıca elde edilen 

sonuçların, öğretmenlerin iş doyumunun yönetici desteği ile yaşam kalitesi arasındaki 

ilişkiye aracılık ettiğini belirtmişlerdir. 

Edinger ve Edinger (2018) yaptıkları araştırmanın sonucunda algılanan sosyal 

desteğin, öğretmen yeterliliği ve iş doyumu arasındaki ilişkiyi güçlendirdiğini 

belirtmişlerdir. 

Yılmaz ve Aslan (2018)  yaptıkları çalışmada öğretmenlerin algıladıkları sosyal destek 

düzeyi ile iş doyumu arasında olumlu bir ilişki olduğunu belirtmişlerdir. Ayrıca 

öğretmenlerin algılanan sosyal destek düzeyi arttıkça iş doyumunun da arttığını 

belirtmişlerdir. 

Sarıkaya (2019) çalışmasında öğretmenlerin iş doyumu ve algılanan örgütsel destek 

düzeyleri arasında pozitif yönde ve anlamlı bir ilişki olduğunu belirtmiştir. Ayrıca 

algılanan örgütsel desteğin iş doyumunun anlamlı bir yordayıcısı olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. 

Diken, Koçyiğit, Özer Topaloğlu ve Yılmaz (2019) çalışmalarında iş doyumu ile 

algılanan örgütsel destek arasında karşılıklı ve pozitif bir ilişki olduğunu belirtmiştir.  

Görüldüğü gibi, genellikle araştırmalar sosyal destek ile iş doyumu arasında olumlu 

bir ilişki olduğunu göstermektedir. Ancak farklı olarak, Takeda, Asakura ve Okada 

(2010)çalışmalarında yoga öğretmenlerinin iş doyumlarının sosyal destekle ilişkili 

olmadığını tespit etmişlerdir. Bu araştırmada öğretmenlerin bireysel bir çalışma içinde 

olmakta kaynaklı şekilde, sosyal destek mekanizmasının iş doyumunda etkili olmadığı 

sonucu elde edilmiş olabilir.  

Literatürde sosyal destek ve iş doyumu arasındaki ilişkiyi belirlemeye yönelik olarak 

yapılan çalışmalarda genel olarak iş doyumu ve sosyal destek arasında pozitif bir ilişki 

olduğu sonucuna ulaşılmış ve sosyal desteğin iş doyumunun anlamlı bir yordayıcısı 

olduğu belirlenmiştir. 
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2.1 İş Doyumu 

 

TDK Güncel Türkçe Sözlüğünde iş kavramı, “bir sonuç elde etmek, herhangi bir şey 

ortaya koymak için güç harcayarak yapılan etkinlik, çalışma” olarak 

tanımlanmaktadır. Yine aynı sözlükte doyum kavramı ise, “eldekinden hoşnut olma 

durumu, doyma işi, yetinme, tatmin” şeklinde tanımlanmaktadır. Bu tanımlardan 

hareketle iş doyumu, genellikle bireyin belirli bir işe karşı duygusal tepkilerini ifade 

etmektedir. Locke (1976) iş doyumunu, bireyin işini veya iş deneyimlerini 

değerlendirmesinden kaynaklanan zevkli veya olumlu bir duygusal durum olarak 

tanımlamaktadır (Gruneberg, 1979). Sevimli ve İşcan (2005)’a göre iş doyumu, çalışan 

bireylerin işleriyle ilgili olarak ortaya çıkan duygularının bir reaksiyonudur. (Sevimli 

& İşcan, 2005). Solmuş (2004)’a göre iş doyumu ile ilgili olarak yapılan tanımlamalar 

esas olarak üç ortak noktada toplanmakta ve bunlar şu şekildedir (Eğinli Temel, 2009) 

İş doyumu bireyin işine yönelik sübjektif ve içsel duygularıdır, bu doyum ancak 

bireyin tutum ve davranışlarından anlaşılabilmektedir.Bireylerin işlerinden elde etmek 

istediği ödüllere ulaştığı ya da beklentilerinin ya da beklentilerinden fazlasının 

karşılandığı durumlarda ortaya çıkmaktadır. 

İş doyumu aynı zamanda çalışanların işine yönelik tutumudur. Çalışmaya ilişkin bu 

tutumlar olumlu ya da olumsuz bir şekilde ortaya çıkabilmektedir.  Bireyler gün 

içerisinde vakitlerinin çoğunu işlerinde geçirmektedir. Bu nedenle bireylerin işlerinde 

huzurlu olabilmeleri için, yaptıkları işin ve sarf ettikleri enerjinin bireylerin 

beklentilerini karşılanması gerekmektedir (Baş, Aksu, Ünübol ve Hızlı Sayar, 2019). 

İş doyumu yüksek olan bir kişi işi hakkında olumlu duygulara sahipken, tatmini düşük 

olan bir kişi olumsuz duygulara sahiptir. İş doyumunun bu açıdan ölçülmesi önem arz 

etmektedir. Bireylerin işe yönelik tutumlarını ve özellikle iş doyumlarını ölçmek için, 

işyerlerinde birçok anket yapılmakta olup bu sonuçlar aynı zamanda örgüt içindeki 

verimlilik ve performansın açıklanmasında kullanılabilmektedir.  
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İş doyumu, yapısı itibariyle dinamiktir. İş doyumu hızla sağlanabilen ve yine aynı hızla 

kaybedilebilme ihtimali olan bir yapıya sahiptir. Bu nedenle kurum ve kuruluşlar 

çalışanlarının iş doyumlarını gerçekleştirdikten sonra beklemede kalmayı tercih 

etmezler. Çalışma ortamında iş koşullarının bozulduğunun, verimliliğin düştüğünün 

en önemli sinyallerinden biri çalışanların iş doyumundaki düşüştür (Yenihan, 2014).  

Literatürde iş doyumu üzerine geliştirilmiş bazı kuramlar bulunmaktadır. Bu 

kuramlardan Porter-Lawler kuramı şu şekildedir (Topçu, 2009): 

 

Kaynak: Topçu, 2009. 

Porter- Lawler İş Doyum Örneği 

 

Porter-Lawler kuramı, farklı değişkenler arasındaki ilişkiyle bu değişkenlere bağlı 

beklentilerin performans üzerindeki etkilerini incelemektedir. Söz konusu kurama 

göre, performansın iyi ve yüksek olması, ödülü ortaya çıkarmakta ve sonuç olarak bu 

durum çalışanı tatmin etmektedir.  
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İş doyumu üzerine literatürdeki bir diğer kuram ise Vroom’un Beklenti Kuramıdır. 

Vroom’un Beklenti kuramını ortaya çıkaran değişkenler şu şekildedir (Topçu, 2009): 

 

 

Kaynak: Topçu, 2009. 

Vroom'un Beklenti Kuramı 

 

Bu kuram çalışanların güdüsünü beklentileriyle ifade etmeye çalışmaktadır. Birey 

belirli bir çabayla birlikte performansını sergilemektedir. Beklenti kuramına göre; 

sonuca ulaşma beklentisi yüksek olan bireyler çok çaba sarf edecek ve o sonuca 

ulaşmak için yüksek performans sergileyecek ve böyle iş doyumu gerçekleştirilmiş 

olacaktır (Topçu, 2009). 

Sosyal desteğin aracı değişken olarak iş talepleri ile işteki olumlu çıktılar arasında 

önemli bir rol oynadığı İş Gerilim-Sosyal Destek modelinde gösterilmektedir (Johnson 

&Hall, 1988). Söz konusu model, Karasek’in (1979) İş Talebi-Kontrol Modeline 

eklenen sosyal desteğin etkisini göstermektedir. Modele göre sosyal desteğin iş 

doyumu ile pozitif yönde ilişkili olduğu, iş stresinde ise negatif bir etkiye sahip olduğu 

iddia edilmektedir.  
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İş doyumuna etki eden pek çok faktör bulunmaktadır. Bu faktörler bireysel faktörler, 

çalışma ortamına bağlı faktörler olarak ikiye ayrılabilmektedir. Bireysel faktörler; 

cinsiyet, eğitim durumu, yaş, deneyim, aynı işte kalma süresi, inanç, değer yargıları, 

kişilik özellikleri, beklentiler ve sosyal çevre olarak örneklendirilebilir. İş ortamına 

bağlı faktörler ise; işin yapısı, zorluk düzeyi, iş tanımının toplum içerisindeki 

algılanma şekli, statü, terfi, ücret, çalışma koşulları, sosyal faaliyetler, ödül sistemi 

olarak örneklendirilebilir. Çalışma ortamında yönetici ve çalışanların stres altında 

olmaları, motivasyon düşüklüğü, performans düşüklüğü, duygusal yorgunluk gibi 

etkenler de iş doyumu üzerinde etkili olabilmektedir. Bunların dışında çalışma 

ortamında bireylerin en önemli motivasyon kaynağı ve iş doyumlarına etki eden faktör 

hissettikleri sosyal destektir. İş ortamında en önemli sosyal destek sağlayıcı iş 

arkadaşları ve yöneticilerdir.  

 

2.1.1 İş Arkadaşlarından(Akranlarından) Alınan Desteğin İş Doyumuna 

Etkisi 
 

İş doyumu denilince işten elde edilen gelirler, çalışılan ortamda birlikte çalışmaktan 

zevk alınan iş arkadaşları ve bu ortamda bir şeyler ortaya koymanın vermiş olduğu 

mutluluk akla gelmektedir (Şimşek vd., 2003; Keser ve Güler, 2016). Çalışma 

hayatındaki sosyalleşme, ortamın sosyal ilişki kurmaya izin verir durumda olması ve 

sosyal ilişki ihtiyacının giderilmesine olanak tanıyan bir ortamın bulunması iş 

doyumunun önemli bir belirleyicisidir. İş hayatında yer alan bireyler günlerinin büyük 

bir kısmında iş yerindeki çalışma arkadaşlarıyla birlikte olmaktadır. Bu arkadaşlıklar 

bireylerin anlaşma durumuna bağlı olarak iş dışında da devam edebilmektedir. Bu 

nedenle çalışma arkadaşları bireyin iş doyumunda önemli bir yere sahiptir. İş 

arkadaşlığının bireyin iş doyumuyla yakın ilişkisi bulunmaktadır. Bu yakın ilişkinin 

temelinde ise sosyal destek vardır. Çalışma ortamında bireylerin iş arkadaşlarından 

aldığı destek oldukça önemlidir. İş arkadaşlarından alınan destek bireyin iş doyumu 

yüksek olacaktır. Bireylerin çalışma ortamlarında kendilerini yalnız hissetmeleri 

durumunda ise iş doyumları düşük olacaktır. İş yerindeki bu yalnızlığa ya da iş 

arkadaşlarından birey destek görmemesine bağlı olarak verimlilikler düşen 

çalışanların iş doyumları da düşüş gösterecektir.  
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İş hayatında arkadaşlardan destek görülmemesi, çalışma ortamında yalnız kalınması 

örgütlerdeki sosyal ilişkiler ile ilgili bir durumdur (Çetinkaya Bozkurt, Bulgurcu Gürel 

ve Alparslan, 2016). Örgüt içerisindeki ilişkiler, çoğunlukla karşılıklı hizmet esasına 

dayanan işlevsel bir ilişki olarak görülmektedir. İşlevsel ilişki ise, dayanışma ve 

yardımlaşmaya dayalı bir ilişkidir (Yeğin, 2009). İş yerinde yalnızlaşan çalışanlar, 

etkileşim içerisinde oldukları biri olmadığı için sosyal ilişkileri zayıflamakta ve 

yaptıkları işi sevmeme durumu ortaya çıkmaktadır. Bu durum çalışanların iş 

doyumlarının azalmasına ve hatta işten ayrılma niyetinde olunmasına neden 

olabilmektedir. İş arkadaşlarının birlikte hareket etmeleri, benzer davranışlar 

sergilemeleri, uyum içerisinde olmaları, değer yargılarının benzer olması gibi 

durumlar ise çalışanların iş doyumunu yükselten faktörler arasındadır. Bireylerin iş 

arkadaşlarıyla birtakım ortak yönleri bulunabilmektedir. Bu ortak noktalar onların bir 

arada çalışmaları sırasında anlaşmalarını ve iş doyumuna ulaşmalarını sağlamaktadır 

(Yeğin, 2009). 

İş arkadaşlığı yüksek bir iletişim, saygı, dayanışma, yardımlaşma, destek, işbirliği, 

güven sağlamakta ve bu da mevcut işle ilgili tutum ve davranışları etkilemektedir. Bu 

nedenle çalışma ortamında kurulan arkadaşlıklar, örgütlerin enformel yapısında ana 

bileşen konumundadır (Yavuzkurt, 2017).Örgütteki bu arkadaşlıklar, örgütün 

verimliliğini ve etkinliğini arttırabilmekte ya da azaltabilmektedir.  

Okullar eğitim-öğretim hizmeti sunan emeğin yoğun olarak varlık gösterdiği 

örgütlerdir. Bu nedenle okullar sosyal ilişkilerin dikkat çektiği örgütler olarak 

nitelendirilmektedir. Okullarda çalışma arkadaşlığının öğretmenler arasında ortaya 

çıkması etkileşim, karşılıklı güven, iletişim, dayanışma, iş birliği, mesleki gelişim ve 

başarma isteğini olumlu bir şekilde etkileyecektir (Yavuzkurt, 2017). Öğretmenler 

arasında kurulan iş arkadaşlığı eğitimde verimliliği ve başarıyı arttırabilecek 

faktörlerden biridir. Aynı branşta görev yapan öğretmenlerin iş birliği, destek ve 

dayanışma içinde olması eğitimde verimliliği, yeniliği ve mesleki açıdan gelişmeyi 

güdüleyebilmekte ve öğrenci başarısının sağlanmasında etkili olabilmektedir. Bunun 

yanında öğretmenlerin branşlarının dışındaki diğer öğretmenlerle etkileşim içerisinde 

olmaları onlarla bir arkadaşlık kurmaları sınıf içi çalışmalarında tekdüzelikten 

kurtulmalarını sağlayacaktır.  

Öğretmenlerin görev yaptıkları okullarda oluşturmuş oldukları arkadaşlıklarıyla 

birlikte bu arkadaşlıklar sonucunda ulaştıkları doyum, öğretmenlerin okulları ile olan 
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bütünlüğünü, uyumunu, performansını ve verimliliğini etkilemektedir. Öğretmenlerin 

okulla olan bağlarının güçlenmesinde, çalıştıkları okullardaki öğretmen arkadaşlarının 

destekleri etkili olabilmektedir.  

 

2.1.2Amirlerden Alınan Desteğin İş Doyumuna Etkisi 
 

Amirlerin, yöneticilerin ya da idarecilerin çalışan ilişkisine destek vermesi çalışanların 

iş doyumları üzerinde olumlu bir etki yaratmaktadır. Çalışma ortamındaki ast-üst 

ilişkisi, yönetim sürecinin planlama ve örgütleme gibi iki önemli işlevinden sonra 

gelmektedir. Planlama ve örgütleme ile birlikte oluşturulan yapı ast-üst ilişkileri ile 

birlikte dinamik ve sosyal bir kimlik kazanmaktadır. Ast-üst ilişkileri kapsamında 

sosyal psikologlar sadece emir vermenin önemli olmadığının, verilen emirleri 

uygulayacak olan çalışanlara benimsetmenin daha önemli olduğunun altını 

çizmişlerdir (Yeğin, 2009). 

Genel bir ifadeyle çalışanların çalıştıkları kurum tarafından desteklenmelerine ilişkin 

algılarının oluşmaya başlamasıyla birlikte idarecileri tarafından destek gördüklerine 

ilişkin algıları da oluşmaya başlamaktadır. Çalışanlar, amirlerini kurumdaki örgütsel 

yapının içerisinde yönetme yetkisinin olduğu kurum temsilcileri olarak görmektedir. 

Bu nedenle amirler tarafından gerçekleştirilen olumlu ya da olumsuz uygulamaların 

çalışanlar üzerinde etkisinin olacağının göstergesidir (Giray, 2013).  

Yönetici desteği alan çalışanlar genellikle motivasyonları yüksek ve işlerinden keyif 

alan çalışanlardır. Dolayısıyla amirlerinden destek alan çalışanlar işlerinde devamlılık 

sağlamak için çaba sarf eden, yüksek performans gösteren ve süreç içerisinde hem 

kendilerinin hem de kurumun verimliliğinin artmasında önemli katkıları olan 

bireylerdir. 

Üstler astları ilgilendiren konularda karar almada astların fikirlerine ve isteklerine 

önem vermelidir. Bu tarz davranışlar çalışanlar için güven, iş birliği, birlikte çalışma 

ve değer görme olarak algılanarak çalışanların doyuma ulaşmalarını sağlayacaktır. Bu 

süreçte ast ve üstler arasındaki iletişim de oldukça önemlidir. İyi yapılanmış bir 

iletişimin olduğu durumlarda amaca ve hedeflere zamanında hatta planlanandan daha 

kısa sürede ulaşılırken, astlar emeklerinin sonucunu kısa bir süreç içerisinde 

alacaklarından yaptıkları işle ilgili olarak doyuma ulaşacaklardır (Yeğin, 2009).    
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3. Materyal ve Yöntem 
 

Bireyin güdülenmesinin ve yüksek morale sahip olmasının yolu mesleğe girişte 

beklentilerinin karşılanması ve iş doyumunun sağlanması ile yakından ilişkili 

olduğunu görülmektedir. Bu gerekçelerden hareketle araştırmanın genel amacı, 

öğretmenlerin akran ve üstlerinden aldıkları sosyal destek ve iş doyumları arasındaki 

ilişkinin belirlenmesidir. Bu amaca ilişkin olarak aşağıdaki sorulara cevap aranacaktır: 

1-İş arkadaşlarınızın size yönelik destek ve yardımları konusunda ne düşünüyorsunuz? 

2-İş arkadaşlarınız işiniz ile ilgili sorunlarınızda size nasıl destek olur? 

3-İş arkadaşlarınız evde yaşadığınız sorunlar (özel yaşam) konusunda size nasıl destek 

olur? 

4-Bir üst yöneticiniz (müdür yardımcısı) okulda yaşadığınız sorunları nasıl çözüme 

ulaştırır? 

5-Bir üst amiriniz sizin evde (özel yaşam) yaşadığınız sorunları nasıl çözümler? 

6-İşinizi yürütürken amiriniz size genel olarak nasıl destek verir? 

7-İşiniz fiziksel çalışma koşulları hakkında ne düşünüyorsunuz? 

8-İşinizin koşullarında ne değişirse daha mutlu çalışırsınız? 

9-İşinizle ilgili olumlu durum veya koşullar nelerdir? 

10-İş arkadaşlarınızın işinizden elde ettiğiniz mutluluğa olan katkısı hakkında ne 

söylersiniz? 

11-Yönetimin(idarecilerin) işinizden elde ettiğiniz mutluluğa olan katkısı hakkında ne 

söylersiniz? 
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3.1. Araştırmanın Modeli 

Bu çalışmada sonuca ulaşmak için veriler mülakat yöntemi yoluyla toplanmıştır. 

Dolayısıyla bu çalışma, nitel bir araştırmadır. Çalışmada nitel araştırma deseni olarak 

ise, olgubilim (fenomenoloji) deseni tercih edilmiştir. Fenomenoloji deseni, farkında 

olunan ancak detaylı ve derinlemesine bir anlayışa ya da bilgiye sahip olmadığımız 

olgular üzerinde yoğunlaşmaktadır (Kaya, 2020).  

 

3.2.Örneklem 

İzmir ili Menemen ilçesinde Milli Eğitim Bakanlığına bağlı okullarda görev yapan 

farklı branşlarda öğretmenler araştırmanın evrenini oluşturmaktadır. Bu eğiticiler 

arasından tesadüfi yöntemle 25 öğretmen örneklem olarak belirlenmiştir.   

 

3.3. Sınırlılıklar 

Araştırma, Millî Eğitim Bakanlığına bağlı okullarda görev yapan farklı branşlarda 

öğretmenlik yapan 25 öğretmen ile veri toplama araçlarından görüşme formu soruları 

ile sınırlı tutulmuştur. 

 

3.4. Veri Toplama Araçları ve Teknikleri 

Bu araştırmada, veri toplama tekniklerinden görüşme tekniğinden faydalanılmış, 

kayıtların toplanması için iki bölümden oluşan görüşme formu kullanılmıştır.  

Görüşme formu iki bölümden oluşmaktadır. Formun birinci bölümünde demografik 

durumları(eğitim durumları, cinsiyet, yaş, meslekteki yılları ve branşları) hakkında 

sorular sorulmuştur. İkinci bölümünde eğitimcilerin çalışma yaşamına ilişkin açık uçlu 

sorular yöneltilmiştir. Katılımcıların görüşme esnasında detaylı ve uzun cevaplar 

vermeleri teşvik edilmiştir.  
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3.5. Verilerin Toplanması ve Analizi 
 

Araştırmada, psiko-sosyal risk algılarının nitel olarak ölçümü için Kopenhag Psiko-

Sosyal Risk Envanterinde yer alan iş talepleri açık uçlu sorulara dönüştürülmüş olup, 

veri toplama aracı olarak onbir sorudan içeren yarı yapılandırılmış görüşme formu 

oluşturulmuştur. Ek-1’deki görüşme formunda belirtilen cevaplar kaydedilerek içerik 

analizi içerisinde yer almış olupcevap veren katılımcıların yanıtları kayda değer 

olanların bulgular bölümünde tablo olarak sunulmuş olup tablolara aktarılan veriler 

incelenip kod ve kodlar oluşturarak birbirine benzer cevapların birlikte düşünerek 

temalara ulaşılmıştır. Kod ve temalarda verilerin tanımlanması ve yorumlanması 

yapılmıştır. Yapılan araştırma içerisinde kişisel bilgileri elde eden bulgular iki grupta 

açıklanmıştır. Bunlarıdemografik bulgular ve çalışma yaşamına ilişkin tutumlar 

hakkında elde edilen bulgulardır. 

Görüşme formu ile elde edilen verilerin analizi işlemlerinde aşağıdaki harf ve sayı 

tanımlaması kullanılmıştır: 

S1, S2: Araştırmacı sorularını, 

 K1, K2, K3…: Görüşüne başvurulan farklı branşlarda öğretmenler,  

[1], [2], [3] …: Katılımcıların verdikleri cevaplardan kayda değer bulunup 

tabloya alınanları göstermektedir. 
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4. Bulgular 

4.1. Demografik Bulgular 

Tablo 5.1 ’de görüldüğü üzere araştırma için katılımcı grubuna 12’si kadın, 

13’ü erkek olmak üzere toplam 25 öğretmen katılmıştır. Öğretmenlerin 1’i Coğrafya, 

2’si Teknoloji ve Tasarım, 5’i Sınıf, 1’i Müzik, 4’ü Matematik, 2’si Türkçe, 2’si 

Anaokulu, 3’ü İngilizce, 2’si Beden Eğitimi, 2’si Görsel Sanatlar, 1’i Sosyal Bilgiler 

öğretmenidir. Öğretmenlerin 6’sının kıdem yılı 5-10 yıl, 11’inin kıdem yılı 10-15 yıl 

ve 8’inin kıdem yılı 15-20 yıldır. Eğitim durumu açısından incelendiğinde, 

öğretmenlerin 20 ‘sinin lisans ve 5’inin yüksek lisans mezunu olduğu anlaşılmaktadır. 

Tablo 4.1.Katılımcı Grubu İle İlgili Demografik Özellikler 

Katılımcılar Cinsiyet 

(K/E) 

Meslekteki              

Yılı 

Yaş Eğitim 

Düzeyi 

Branşı 

K-1 E 15-20 39 Lisans Coğrafya 

K-2 K 5-10 28 Lisans Teknoloji ve Tasarım 

K-3 E 15-20 46 Lisans Sınıf 

K-4 E 10-15 34 Lisans Müzik 

K-5 K 15-20 43 Lisans Matematik 

K-6 E 10-15 38 Lisans Sınıf 

K-7 K 10-15 38 Lisans Türkçe 

K-8 E 10-15 39 Lisans Matematik 

K-9 E 5-10 32 Lisans Anaokulu 

K-10 E 10-15 36 Lisans Teknoloji ve Tasarım 

K-11 E 5-10 31 Yüksek Lisans Türkçe 

K-12 K 5-10 38 Lisans İngilizce 

K-13 K 5-10 28 Lisans Anaokulu 

K-14 K 5-10 30 Lisans İngilizce 

K-15 K 10-15 36 Lisans Sınıf 

K-16 K 10-15 37 Lisans Matematik 

K-17 K 15-20 42 Yüksek Lisans Beden Eğitimi 

K-18 E 15-20 40 Yüksek Lisans İngilizce 

K-19 E 10-15 39 Lisans Beden Eğitimi 

K-20 K 10-15 34 Lisans Görsel Sanatlar 

K-21 E 15-20 42 Yüksek Lisans Sosyal Bilgiler 

K-22 K 10-15 33 Lisans Sınıf 

K-23 K 15-20 46 Lisans Sınıf 

K-24 E 15-20 45 Lisans Matematik 

K-25 E 10-15 39 Yüksek Lisans Görsel Sanatlar 
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4.2. Görüşme Formları ile Elde Edilen Bulgular 
 

Görüşme formlarında 11 tane açık uçlu soru yer almıştır. Bunlar şu şekildedir; 

S.1-İş arkadaşlarınızın size yönelik destek ve yardımları konusunda ne 

düşünüyorsunuz? 

S.2-İş arkadaşlarınız işiniz ile ilgili sorunlarınızda size nasıl destek olur? 

S.3-İş arkadaşlarınız evde yaşadığınız sorunlar (özel yaşam) konusunda size nasıl 

destek olur? 

S.4-Bir üst yöneticiniz (müdür yardımcısı) okulda yaşadığınız sorunları nasıl çözüme 

ulaştırır? 

S.5-Bir üst amiriniz sizin evde (özel yaşam) yaşadığınız sorunları nasıl çözümler? 

S.6-İşinizi yürütürken amiriniz size genel olarak nasıl destek verir? 

S.7-İşiniz fiziksel çalışma koşulları hakkında ne düşünüyorsunuz? 

S.8-İşinizin koşullarında ne değişirse daha mutlu çalışırsınız? 

S.9-İşinizle ilgili olumlu durum veya koşullar nelerdir? 

S.10-İş arkadaşlarınızın işinizden elde ettiğiniz mutluluğa olan katkısı hakkında ne 

söylersiniz? 

S.11-Yönetimin(idarecilerin) işinizden elde ettiğiniz mutluluğa olan katkısı hakkında 

ne söylersiniz? 

 

Görüşme sorularıyla elde edilen çalışma hayatına ilişkin verilerin nitel yaklaşımla 

içerik analizi şu şekildedir: 

 

Tablo 4.2.İş arkadaşların arkadaşlarına yönelik destek ve yardımları konuları 

hakkında bilgi 
S-1. İş arkadaşlarınızın size yönelik destek ve yardımları konusunda ne düşünüyorsunuz? 

Her görüşme ±1 saat Kodlayarak temalandırma 

K.1, K.8, K.9, K.14, K.16, K.19, K.20, K.21, K23, K24 
K.25: Genellikle ellerinden geldiğince destek olurlar. 

Destek olma 

K.2,K.3,K.4,K.5,K.6,K.7,K.10,K.11,K.12,K.13,K15,K.17 

K.18,K.22: Genellikle destek olmazlar. Herkes kendi işine 
konsantre olmuştur.  

Destek olmama 

K.1, K.8, K.9, K.14, K.16, K.19, K.20, K.21, K23, K24 

K.25: Genellikle ellerinden geldiğince yardımcı olurlar. 

Yardımcı olma 

 

 

 

K.2,K.3,K.4,K.5,K.6,K.7,K.10,K.11,K.12,K.13,K15,K.17 Yardımcı olmama   
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K.18,K.22: Genellikle yardımcı olmazlar. Herkes kendi 

işine konsantre olmuştur.  

 

 

K.1, K.8, K.9, K.14, K.16, K.19, K.20, K.21, K23, K24 

K.25: Genellikle ellerinden geldiğince yardımcı ve destek  

olurlar. 

Destek ve yardımcı olma 

K.2,K.3,K.4,K.5,K.6,K.7,K.10,K.11,K.12,K.13,K15,K.17 
K.18,K.22: Genellikle yardımcı ve destek olmazlar.  

Herkesin görev ve sorumluluğu neyse onu yapabilmesi 

gerektiğine inanır 
 

Destek ve yardımcı olmama 

Verilerin yorumlanması: 

Tablo 4.2’ye bakıldığında iş arkadaşlarının destek ve yardımlar konusunda daha 

duyarlı olduğu fakat bazı arkadaşlarının görev tanımı dışına çıkmak istemediği ve 

herkesin görev ve sorumluluklarını yerinde getirmek zorunda olduğunu 

belirtmişlerdir. 

Tablo 4.3. İş arkadaşlarının iş ile ilgili sorunlarda desteği hakkında bilgi 

S.2.İş arkadaşlarınız işiniz ile ilgili sorunlarınızda size nasıl destek olur? 

 

Her görüşme ±1 saat Kodlayarak temalandırma 

K.1, K.8, K.9, K.14, K.16, K.19, K.20, K.21, K23, K24 

K.25:Bilgisi varsa nasıl yapılacağı ile ilgili bilgi verip 

sorunu çözmemiz için beni teşvik eder. 

Motive edici 

K.2,K.3,K.4,K.5,K.6,K.7,K.10,K.11,K.12,K.13,K15,K.17 
K.18,K.22:İş ilgili sorunlarda sorunun kendimin çözmesi 

gerektiğine inanır sorunlarımla beni baş başa bırakır. 

Umursamaz 

Verilerin yorumunlanması: 

Tablo 4.3’e  bakıldığında iş arkadaşlarının iş ile ilgili sorunlarda sorunun çözülmesi 

ile ilgili motive edici bilgiler verdiği  desteklediği fakat bazı arkadaşlarının sorunla 

ilgili kayıtsız kaldığını belirtmişlerdir. 

Tablo 4.4. İş arkadaşlarının öğretmenlerin evde yaşadıkları sorunlar (özel yaşam) 

konusunda desteği 

S.3.İş arkadaşlarınız evde yaşadığınız sorunlar (özel yaşam) konusunda size nasıl destek 

olur? 
 

Her görüşme ±1 saat Kodlayarak temalandırma 

K.2,K.3,K.4,K.5,K.6,K.7,K.10,K.11,K.12,K.13,K15,K.17 
K.18,K.22:Duygularımı işime karıştırmıyorum özel 

yaşam kişinin özelidir okulda konuşulmaması gerekir ama 

anlatılırsa sadece dinlerim. 

Duygularını gizleme 
Umursamama 

Dinleme 

K.1, K.8, K.9, K.14, K.16, K.19, K.20, K.21, K23, K24 

K.25:Tecrübelerin varsa yapıcı olmak şartıyla arkadaşıma 

aktarırım tavsiyede bulunabilirim ama son durumda kararı 

kendisine bırakırım. 

Tecrübelerini aktarma 

Yol gösterme 
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Verilerin yorumlanması: 

Tablo 4.4’e göre iş arkadaşlarının çoğunluğu arkadaşının özel durumlardaki 

sorunlarına kayıtsız kalamıyor tecrübelerinde dayanarak yardımcı olmaya çalışıyor, 

fikir veriyor kararı kendisine bırakıyor fakat diğer arkadaş grubu ise özel yaşamın 

okulun sorunu olmadığı okula taşınmaması gerektiğine inanıyor sessiz kalmayı tercih 

ediyor. 

Tablo 4.5. Bir üst yöneticinin (müdür yardımcısı) okulda yaşanılan sorunları 

çözümlemesi hakkında bilgi 

S.4.Bir üst yöneticiniz (müdür yardımcısı) okulda yaşadığınız sorunları nasıl çözüme 
ulaştırır? 

 

Her görüşme ±1 saat Kodlayarak temalandırma 

K.1,K2,K.5,K.6,K.8,K.19,K.20,K.23:Bir üst amirim ya 

umursamaz ya da sadece dinleyerek kısa cevaplar 
vererek geçiştirir. 

Umursamama 

Sadece dinleme 

K.3,K.4,K.7,K.9,K.10,K.11,K.12,K.13,K.14,K.15,K.16 

K.17,K.18,K.21,K.22,K.24,K.25:Bir üst amirim beni 

dinler sorunu anlamaya çalışır çözüm yolları üretir 
tavsiyelerde bulunarak bana destek olur 

Sorunu anlamaya çalışma 

Çözüm üretme 

Destek olma 

 

Verilerin yorumlanması: 

Tablo 4.5’e bakıldığında bir üst amirlerin okulda işleyişin sorunsuz devam edebilmesi 

için sorun yaşayan öğretmenlerin sorunlarına yakından ilgilenip çözümler üretmeye 

çalışmakta ama bazı amirler ise öğretmenleri sorunlarla baş başa bırakıp çözümünün 

kendisinin bulmasını istemektedir. 

Tablo 4.6. Bir üst amirin öğretmenlerin evde (özel yaşam) yaşadıkları sorunları 

çözümlemesi 

S.5.Bir üst amiriniz sizin evde (özel yaşam) yaşadığınız sorunları nasıl çözümler? 

 

Her görüşme ±1 saat Kodlayarak temalandırma 

K.1, K2, K.5, K.6, K.8, K13, 

K.19,K.20,K.23,K.24:Bir üst amirim kısa cevaplar 

vererek ya da sadece dinleyerek geçiştirir çözüm 

üretmez. 

Umursamama 

Sadece dinleme 

Kısa cevaplarla geçiştirme 

K.3,K.4,K.7,K.9,K.10,K.11,K.12,K.14,K.15,K.16 

K.17,K.18,K.21,K.22,K.25:Bir üst amirim beni 

dikkatlice dinler kendi hayatından da örnekler 
vererek özel yaşamımdaki sorunu çözmemde 

yardımcı olur. 

Dikkatlice dinleme 

Örneklerle çözüm üretme 
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Verilerin yorumlanması: 

Tablo 4.6’ya bakıldığında üst amirlerin öğretmenlerin özel hayatı ile ilgili sorunları 

genellikle yakından ilgilendiği kendi hayatından da örnekler vererek çözümler ürettiği 

bir kısım üst amir ise kısa cevaplar vererek geçiştirdiği çözüm üretmediği öğretmenleri 

sorunlarıyla baş başa bıraktığı görülmektedir. 

Tablo 4.7. İşler yürütülürken amirlerin genel olarak desteği hakkında bilgiler 

S.6.İşinizi yürütürken amiriniz size genel olarak nasıl destek verir? 

Her görüşme ±1 saat Kodlayarak temalandırma 

K.1,K2,K.5,K.6,K.8,K.19,K.20,K.23:Amirlerim işlerin 

yürümesi için kendilerini zorunlu hissettikleri için ya 

geçiştirirler ya da basit çözümler üretirler. 

Kendisini mecbur hissetme 

Geçiştirme  

Zorunlu hissetme 

K.3,K.4,K.7,K.9,K.10,K.11,K.12,K.13,K.14,K.15,K.16 
K.17,K.18,K.21,K.22,K.24,K.25:Amirlerim sorunları 

çözme odaklıdır ve benim sorunumu kendi 

sorunuymuş gibi yakından ilgilenir. 

Sorunları çözme odaklı 
Yardımsever 

 

Verilerin yorumlanması: 

Tablo 4.7’ye bakıldığında öğretmenlerin okullarda karşılaştığı sorunların çözümünde 

amirlerin çok az bir kısmı bunu işlerin yürümesi için kendini mecbur hissetme kısa 

cevaplar vermekte ama amirlerin çoğunluğu ise sorunları çözme odaklı ve sorunları 

yakından ilgilenerek çözümler üretmektedir. 

Tablo 4.7. İşyerinin fiziksel çalışma koşulları hakkında bilgiler 

S.7. İşiniz fiziksel çalışma koşulları hakkında ne düşünüyorsunuz? 

Her görüşme ±1 saat Kodlayarak temalandırma 

K.1,K.2,K.3,K.4,K.5,K.6,K.7,K.8,K.9,K.10,K.11,K.12,K14 

K.15,K.16,K.17,K.18,K.20,K.22,K.23:Sınıflar çok kalabalık  

yaklaşık 35-40 kişi  o yüzden sınıfta bazen kontrolü 
kaybediyorum. 

Sınıflar çok kalabalık 

 

K.2,K.3,K.5,K.6,K.8,K.13,K.14,K.15,K.20,K.22,K.23,K.25: 

Okullarda sadece girişlerde güvenlik var okul içinde 

savunmasızız bunlara duyarsız velilerinde eklenmesiyle okul 
içinde kaotik bir ortam oluşuyor bu da bizi tedirgin ediyor. 

 

Güvenlik sorunları 

Veliler duyarsız  

Tedirginlik 
 

K.5,K.6,K.8,K.12,K.14,K.15,K.16,K.18,K.19,K.21:Teknolojik  

Altyapı yetersiz o yüzden istediğimiz gibi öğrencilerimizi 
yönlendiremiyoruz. 

Teknolojik yetersizlik 
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Verilerin yorumlanması: 

Tablo 4.8’e göre okullarda sınıfların gereğinde fazla dolu olduğu buna bağlı olarak 

sınıfta kontrolün zorlaştığı güvenlik sorunlarının olduğu bunun yanında velilerin 

bilinçsiz tavırları, tepkileri öğretmenleri tedirgin etmektedir. 

Tablo 4.8. İş koşullarında neler değişirse daha mutlu olunabileceği ilgili bilgiler 

S.8. İşinizin koşullarında ne değişirse daha mutlu çalışırsınız? 

Her görüşme ±1 saat Kodlayarak temalandırma 

K.1,K.2,K.3,K.4,K.5,K.6,K.7,K.8,K.9,K.10,K.11,K.12,K14 

K.15,K.16,K.17,K.18,K.20,K.22,K.23:Sınıf mevcutlarının az 
olması öğrencilerimle yakından ilgilenilme olasılığı sağlar 

onlara daha fazla zaman ayırabilirim. 

Sınıf mevcudu 

 

K.2,K.3,K.5,K.6,K.8,K.13,K.14,K.15,K.20,K.22,K.23,K.25: 

Okulda yeterince güvenlik olursa bunun yanında velilerimiz 
duyarlı olursa ve karşılaştığımız olumsuz durumların yaptırımı 

olursa kendimi daha güvende hissederim 

Güvenlik 

Velilerin duyarlılığı 

K.1,K.2,K.3,K.4,K.5,K.6,K.7,K.8,K.9,K.10,K.11,K.12,K14 

K.15,K.16,K.17,K.18,K.20,K.22,K.23,K24,K.25:Enflasyondan 
dolayı maaşlarımız eridi alım gücümüz azaldı artırılırsa en 

azından maddi olarak yapabileceklerimiz artar geçim sorununu 

düşünmeyiz. 

Maddi olanaklar 

K.5,K.6,K.8,K.12,K.14,K.15,K.16,K.18,K.19,K.21:Okullar 

teknolojik olarak eskiye göre iyi olsa da günümüz 

teknolojisinden gerideyiz bunu yakalayabilirsek 

öğrencilerimize daha kolay ulaşabiliriz bunun yanında ders 
süreleri çok uzun öğrencilerimizin dikkati çabuk dağılıyor 

süreyi kısaltabilirsek hem bizim için hem öğrenciler için daha 

iyi olacaktır. 

Teknolojik yenilikler 

Ders süresi 

 

Verilerin yorumlanması: 

Tablo 4.9’a göre öğretmenlerimiz maddi zorluklar çekmekte bunun düzeltilmesi 

gerektiği okullarda güvenlik sorunun olduğu velilerin duyarsız olduğu okulların 

teknolojik olarak geliştirilmesi gerektiği bunun yanında der süreleri kısaltılırsa 

öğretmenlerimizin daha mutlu olabileceği anlaşılmaktadır. 

Tablo 4.9. İşin ile ilgili olumlu durum veya koşullar hakkında bilgi 

S.9. İşinizle ilgili olumlu durum veya koşullar nelerdir? 

Her görüşme ±1 saat Kodlayarak temalandırma 

K.1,K.2,K.3,K.4,K.6,K.7,K.8,K.9,K.10,K.11,K.12,K14 

K.15,K.16,K.17,K.18,K.20,K.23,K24,K.25:Öğretmenlik  
Mesleğine devam etme nedenlerinden biri iş garantisi 

olması ve haklarım güvence altına alınmasıdır. 

İş garantisi 

K.1,K.2,K.3,K.4,K.5,K.6,K.7,K.8,K.9,K.11,K.12,K14 
K.15,K.16,K.17,K.18,K.20,K.22,K.23,K24:Maddi 

olanakları az olmasına rağmen topluma faydalı bireyler 

yetiştirmek ve onların iyi yerlere gelmesini görmen beni 

mutlu ediyor. 

Manevi huzur ve kazanç 
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Verilerin yorumlanması: 

Tablo 4.10’a göre öğretmenlerin iş garantisinin olması ve emeklerinin sonucunda 

öğrencilerin topluma faydalı bireylerin olduğunu görmesi onları mutlu etmektedir. 

Tablo 4.10. İş arkadaşlarının işte elde edilen mutluluğa katkısı hakkında bilgi 

S.10. -İş arkadaşlarınızın işinizden elde ettiğiniz mutluluğa olan katkısı hakkında ne 

söylersiniz? 

Her görüşme ±1 saat Kodlayarak temalandırma 

K.1,K.2,K.3,K.4,K.5,K.6,K.7,K.8,K.9,K.11,K.12,K14 

K.15,K.16,K.17,K.18,K.20,K.22,K.23,K24:Arkadaşlarım  

bu zor koşullarda bana destek vermesi benim yalnız 
olmadığımı hissediyorum bu da benim daha istekli 

olmama ve daha yüksek motivasyonla öğretmenlik 

yapmamı sağlıyor. 

Motivasyon  

İstekli olma 

K.1,K.2,K.3,K.4,K.6,K.7,K.8,K.9,K.10,K.11,K.12,K14 
K.15,K.16,K.17,K.18,K.20,K.23,K24,K.25:Yanımda 

arkadaşlarımın olması kendimi iyi hissetmemi sağlıyor 

bunun sonucunda mutlu oluyorum. 

Mutluluk 
Kendini iyi hissetme 

Verilerin yorumlanması: 

Tablo 4.11’e göre öğretmenlerin arkadaşları tarafından desteklenmesi onların meslek 

hayatlarında daha istekli olması sağlayarak mutlu ettiği görülmektedir. 

Tablo 4.11. Yönetimin(idarecilerin) işte edilen mutluluğa olan katkısı hakkında 

bilgiler 

S.11. Yönetimin (idarecilerin) işinizden elde ettiğiniz mutluluğa olan katkısı hakkında ne 

söylersiniz? 

 

K.1,K.2,K.3,K.4,K.5,K.6,K.7,K.8,K.9,K.11,K.12,K14 

K.15,K.16,K.17,K.18,K.20,K.22,K.23,K24:Amirlerim 

bana destek olması bana patronum gibi davranmaması 

bana zorlandığım durumlarda yardım etmesi beni 
motive ediyor istekli olmamamı sağlıyor. 

 

Özerkliği teşvik etmesi 

Motivasyon  

İstekli olma 

K.1,K.2,K.3,K.4,K.6,K.7,K.8,K.9,K.10,K.11,K.12,K14 
K.15,K.16,K.17,K.18,K.20,K.23,K24,K.25:Amirlerim 

desteğini hissetmem bana güven veriyor okula daha 

istekli gelmemi bunun sonucunda mesleğimde mutlu 

olmamı sağlıyor. 

Mutluluk 
Kendini iyi hissetme 

Güvende hissetme 

 

 

Verilerin yorumlanması:yorumu: 

Tablo 4.12’ye göre öğretmenlerin amirlerinin onlara destek vermesi çalışma hayatında 

motive edip mutlu ettiği görülmektedir. 
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5. Tartışma, Sonuç ve Öneriler 
 

Toplumların gelişmesi, kalkınması ve çağdaşlaşması için iyi yetiştirilmiş bireylere 

ihtiyaç vardır. Bunun temeli ise eğitime dayanmaktadır. Eğitimin en önemli aktörleri 

öğretmenlerin çalışma yaşamına ilişkin en önemli tutumlarından biri olan iş doyumu 

konusu çalışma yaşamındaki öenmli çıktılardan biridir. Bir diğer ifadeyle, pek çok 

meslekte olduğu gibi öğretmenlik mesleğinde de iş doyumu verimlilik ve etkinlik 

açısından önemli bir faktördür. Öğretmenlerin iş doyumlarının düşük olması 

öğrencileri, okul yönetimini, çalışma arkadaşlarını kısacası tüm eğitim sistemini 

etkileyebilmektedir. İş doyumunun önemli bileşenlerinden biri ise iş yerinde çalışanın 

algıladığı sosyal destektir. Öğretmenler donanımlı, topluma faydalı bireyler 

yetiştirebilmesi için sosyal desteğe ihtiyaç duyabilmektedir. Bireyin mevcut işinde 

doyuma ulaşması aldığı sosyal destekle ilişkili olabilmektedir. Sosyal destek iş 

doyumunu belirlemede temel kaynaklardan biridir. Çalışanın elde edileceği sosyal 

destek çalışma arkadaşları gibi hiyerarşide eşdeğer pozisyonda bulunanlardan 

karşılanabileceği gibi bağlı olunan üstün veya liderin çalışana göstereceği sosyal 

destek de iş doyumunda önemli bir rol oynamaktadır.  

Bu çalışmanın amacı, öğretmenlerin akran ve üstlerinden aldıkları sosyal destek ve iş 

doyumları arasındaki ilişkinin belirlenmesidir. Araştırma yöntemi, nitel araştırma 

tekniklerinden fenomenolojik araştırma desenidir. Araştırmanın örneklemi İzmir ili 

Menemen ilçesinde çalışan 25 öğretmen olarak belirlenmiştir. Çalışmada veri toplama 

aracı olarak Kopenhag Psiko-Sosyal Risk Envanteri’nde (COPSOQ) yer alan iş 

kaynakları olarak görülen sosyal destek ile ilgili sorular açık uçlu sorulara 

dönüştürülerek yarı yapılandırılmış görüşme formu oluşturulmuş ve belirlenen 

örneklemle birebir görüşme yapılarak verilere ulaşılmıştır. Elde edilen veriler, 

fenomenolojik araştırma deseninde analiz edilerek, kod ve temalar oluşturulmuştur. 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin iş arkadaşlarının destek ve yardımlar konusunda 

daha duyarlı olduğu fakat bazı arkadaşlarının görev tanımı dışına çıkmak istemediği 

ve herkesin görev ve sorumluluklarını yerine getirmek zorunda olduğunu ifade 

etmişlerdir. Çalışmada elde edilen bu sonuçla benzer sonuca ulaşan Çetinkaya Bozkurt 

(2016) iş arkadaşlarından alınan desteğin iş doyumunda önemli olduğunu belirtmiştir.  

Araştırmaya katılan öğretmenlerin iş arkadaşlarının çoğunluğu arkadaşının özel 

durumlardaki sorunlarına kayıtsız kalamıyor tecrübelerine dayanarak yardımcı olmaya 
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çalışıyor, fikir veriyor kararı kendisine bırakıyor fakat diğer arkadaş grubu ise özel 

yaşamın okulun sorunu olmadığı okula taşınmaması gerektiğine inanıyor sessiz 

kalmayı tercih ediyor. 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin bir üst amirlerin okulda işleyişin sorunsuz devam 

edebilmesi için sorun yaşayan öğretmenlerin sorunlarına yakından ilgilenip çözümler 

üretmeye çalışmakta ama bazı amirler ise öğretmenleri sorunlarla baş başa bırakıp 

çözümünün kendisinin bulmasını istemektedir. Çalışmada ulaşılan bu sonuçla 

paralellik gösteren bir sonuca ulaşan Çetinkaya Bozkurt (2016) yöneticilerin işyerinde 

yapılan düzenlemelerle çalışanların bireysel sorunlarının azalacağını belirtmiştir. 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin üst amirlerin öğretmenlerin özel hayatı ile ilgili 

sorunları genellikle yakından ilgilendiği kendi hayatından da örnekler vererek 

çözümler ürettiği bir kısım üst amir ise kısa cevaplar vererek geçiştirdiği çözüm 

üretmediği öğretmenleri sorunlarıyla baş başa bıraktığı görülmektedir. 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin okullarda karşılaştığı sorunların çözümünde 

amirlerin çok az bir kısmı bunu işlerin yürümesi için kendini mecbur hissetme kısa 

cevaplar vermekte ama amirlerin çoğunluğu ise sorunları çözme odaklı ve sorunları 

yakından ilgilenerek çözümler üretmektedir. 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin okullarda sınıfların gereğinden fazla dolu olduğu 

buna bağlı olarak sınıfta kontrolün zorlaştığı güvenlik sorunlarının olduğu bunun 

yanında velilerin bilinçsiz tavırları, tepkileri öğretmenleri tedirgin ettiği belirlenmiştir. 

Araştırmaya katılan öğretmenler maddi zorluklar çekmekte bunun düzeltilmesi 

gerektiği, okullarda güvenlik sorunun olduğu, velilerin duyarsız olduğu, okulların 

teknolojik olarak geliştirilmesi gerektiği bunun yanında ders süreleri kısaltılırsa 

öğretmenlerin daha mutlu olabileceği tespit edilmiştir. Çalışmadaki bu sonuçla benzer 

bulguya ulaşan Akbaş (2016) Canlı ve Sindi (2021) ücretten memnun olan çalışanların 

iş doyumunun fazla olduğunu belirtmişlerdir. Yıldırım (2020) çalışmasında 

öğretmenlerin iş doyumunu arttıran faktörler arasında ders materyallerinin tam olması 

ve maddi olanakların geniş olması gerektiği sonucuna ulaşmıştır. 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin iş garantisinin olması ve emeklerinin sonucunda 

öğrencilerin toplum faydalı bireylerin olduğunu görmesi onları mutlu etmektedir. 

Çalışmada ulaşılan bu sonuçla benzer sonuca ulaşan Diken (2019) öğretmenlerin 

mesleğin öğrencileri yönlendirmede fırsat ve başkaları için bir şeyler yapabilme hissi 
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vermesi hususunda doyuma ulaştıklarını belirlemiştir. Yıldırım (2020)  öğretmenlerin 

en büyük motivasyon kaynağının öğrencilerinin başarılarını görmek olduğunu 

belirtmiştir. 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin arkadaşları ve amirleri tarafından desteklenmesi 

onların meslek hayatlarında daha istekli olmasını sağlayarak mutlu ettiği 

belirlenmiştir. Çalışmadaki bu sonuçla benzer bulguya ulaşan Eser(2010) idareci ve 

meslektaş desteğinin iş doyumunu etkileyen önemli bir faktör olduğunu belirtmiştir. 

Giray(2013) çalışanların kurumda yönetici ve arkadaşlarının desteklerini 

gördüklerinde mutlu olduklarını belirtmiştir. Sönmezsoy(2018) yöneticilerin 

akademisyenlere olan desteklerinin artmasıyla akademisyenlerinin iş doyumunun ve 

motivasyonlarının arttığını belirtmiştir. Yılmaz ve Aslan(2018) öğretmenlerin 

arkadaşlarından gördüğü sosyal desteğin iş doyumlarını arttırdığını belirtmiştir.  

Sonuç olarak iş arkadaşları ve amirlerin çalışma ortamındaki destekleri öğretmenlerin 

iş doyum düzeyleri üzerinde genel olarak etkili olduğu görülmektedir. Üstlerin ve iş 

arkadaşlarının desteği hem çalışılan kurum hem de çalışan açısından büyük öneme 

sahip olduğu söylenebilmektedir. Öğretmenlerin hem çalışma arkadaşlarının hem de 

amirlerinin desteğini hissetmesi, onların çalışma ortamında mutlu olmalarına neden 

olacaktır.  
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